El cálculo del impuesto sobre la
renta por el sistema ordinario de liquidación, no incluirá los ingresos por concepto de ganancias
ocasionales para los efectos descritos en este Capítulo.

Los empleados cuyos ingresos brutos en el respectivo año gravable sean inferiores a cuatro mil
setecientas (4.700) UVT (Para el año 2013 $126.152.700), podrán determinar el impuesto por el
sistema del Impuesto Mínimo Alternativo Simple (IMAS) y en ese caso no estarán obligados a
determinar el impuesto sobre la renta y complementarios por el sistema ordinario ni por el

[...]

ahorro para el fomento de la construcción “AFC” de que trata el artículo 126-4 de este Estatuto y
al valor de los aportes obligatorios del trabajador, de que trata el inciso anterior, no exceda del
treinta por ciento (30%) del ingreso laboral o ingreso tributario del año, según el caso, y hasta un
monto máximo de tres mil ochocientas (3.800) UVT por año.

Los retiros de aportes voluntarios, provenientes de ingresos que se excluyeron de retención en la
fuente, que se efectúen al Sistema General de Pensiones, a los seguros privados de pensiones y a
los fondos de pensiones voluntarias, administrados por las entidades vigiladas por la